
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/07/2022
Numero Registro Dipartimento 339
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7527 DEL 07/07/2022

Oggetto: DGR n.253/2022-Istituzione delle posizioni organizzative della struttura ausiliaria delDipartimento Protezione Civile

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 10573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che:
- con deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare per
l’area delle posizioni organizzative di cui all’articolo 13 del C.C.N.L. del comparto funzioni locali del
21 maggio 2018, fissando i criteri e le modalità di conferimento dei relativi incarichi ed istituendo due
tipologie di posizioni organizzative e tre fasce economiche;
- con deliberazione n. 249 del 14 giugno 2022, la Giunta regionale ha approvato la modifica del
predetto disciplinare per l’area delle posizioni organizzative;
- con regolamento regionale del 31 maggio 2022, n. 8, sono state disciplinate le strutture ausiliarie
previste dall’art. 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 ed in particolare quelle individuate
quali articolazioni amministrative preposte alle attività correlate all’esercizio delle funzioni di
competenza dei dirigenti generali dei dipartimenti regionali, dei dirigenti delle strutture assimilate,
dell’Avvocatura e del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- con deliberazione n. 253 del 30 giugno 2022 la Giunta Regionale
• ha provveduto a distribuire presso i dipartimenti e le strutture equiparate i budget per il
funzionamento delle strutture ausiliarie di cui al predetto regolamento regionale n. 8/2022;
• ha stabilito che, in sede di prima applicazione del regolamento regionale n.8/2022, i componenti
delle strutture ausiliarie, per come indicate nel prospetto allegato A) verranno individuati senza
manifestazione di interesse per garantire la continuità amministrativa delle Strutture apicali;
• ha stabilito, ancora, che per le medesime strutture, i Dirigenti competenti, per motivate esigenze
organizzative e nei limiti degli stanziamenti previsti, possono chiedere l’assegnazione di budget per
le Posizioni Organizzative in luogo di quelli per i progetti obiettivo e viceversa;
Considerata la necessità di istituire presso la struttura ausiliaria del dipartimento Protezione Civile
due posizioni organizzative per garantire il funzionamento della struttura ausiliaria medesima, in
considerazione dei carichi di lavoro e dell’esigenza di garantire la presenza di personale dotato di
professionalità adeguata in relazione alle attività da svolgere;
ATTESO che per l’espletamento delle funzioni proprie della protezione civile, in funzione del
perseguimento di obiettivi di efficienza ed efficacia della azione amministrativa del Dipartimento è
più funzionale prevedere l’assegnazione di una nuova unità di categoria C nell’ambito del progetto
obiettivo, come da comunicazione prot. 313540 del 06/07/2022, in atti;
RITENUTO, pertanto, nelle more dell’assegnazione del budget a seguito della rimodulazione
richiesta con la precitata nota, per una unità di categoria C nell’ambito del progetto obiettivo, di
istituire presso la struttura ausiliaria del Dipartimento Protezione Civile, con decorrenza dalla data
del presente provvedimento le seguenti posizioni organizzative di III fascia, art. 13, lett. b), CCNL
2018:
1) Coordinamento delle attività di funzionamento del Dipartimento;
2) Coordinamento affari generali e attività amministrative;
RITENUTO, altresì, di approvare la graduazione delle posizioni organizzative predette come da
schede di dettaglio che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;



Cod. Proposta 10573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Considerato che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di contrattazione
decentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate dai
dirigenti proponenti nella predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 253/2022, che assegna al
Dipartimento Protezione Civile il budget relativo al finanziamento delle predette posizioni
organizzative;
DATO ATTO
che i predetti incarichi avranno durata di un anno e prevedono l’erogazione dell’incentivo
corrispondente al valore economico fissato nel Disciplinare delle PP.OO. di cui alla D.G.R.
n.136/2019, per come modificata dalla DGR n.249/2022, corrispondente alla Posizione
organizzativa di terza fascia di cui all’art.13 del CCNL;
che la deliberazione n. 253 del 30 giugno 2022 stabilisce che in sede di prima applicazione del

Regolamento regionale n. 8/2022 i componenti delle Strutture ausiliarie, per come indicate nel
prospetto allegato A) verranno individuati senza manifestazione di interesse per garantire la
continuità amministrativa delle Strutture Apicali;
CONSIDERATO che, ai fini del conferimento dell’incarico, si terrà conto oltre che del percorso

formativo anche dell’esperienza pluriennale maturata nelle funzioni oggetto delle istituende Posizioni
organizzative per i motivi sopra richiamati,
Visti l’art. 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e l’art.28, lett.b) della legge regionale 13 maggio 1996
n. 7;
Visto l’art. 13, comma1, lett. b), del C.C.N.L. 21 maggio2018;
Visto il decreto n.354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale concernente la
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, e ss.mm.ii.;
Visto che con D.G.R. 159 del 20/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale-Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9” è stato
approvato il “Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 pubblicato
sul BURC n. 56 del 22 aprile 2022;
Vista la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19,
comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22
aprile 2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico
Costarella;
Visto il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;

DECRETA
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati e confermati
- di istituire presso la struttura ausiliaria del Dipartimento Protezione Civile, a decorrere dalla data
del presente provvedimento, le seguenti posizioni organizzative di III fascia, concernenti le attività
esplicitate nelle rispettive schede di graduazione delle posizioni organizzative, che si allegano al
presente provvedimento:



Cod. Proposta 10573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

1) Coordinamento delle attività di funzionamento del Dipartimento;
2) Coordinamento affari generali e attività amministrative;
- di approvare, per le predette posizioni organizzative, la graduazione, per come risulta dalle

predette schede che si allegano al presente provvedimento.
- di notificare il presente decreto per quanto di competenza, al Dipartimento “Organizzazione e

Risorse Umane”.
- di pubblicare il presente il presente decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria, nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Direttore GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 10573Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 339 del 07/07/2022

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO DGR n.253/2022-Istituzione delle posizioni organizzative della struttura ausiliariadel Dipartimento Protezione Civile

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 07/07/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


